¹ Andrea Gritti (1455-1538), doge di Venezia dal 1523, BENZONI 2002b; FINLAY 2000.

² Erano allora presenti presso Carlo V, per conto del papa, i cardinali Lorenzo Campeggi (1474-1539, KALWEIT 1974) e Girolamo Aleandro (1480-1542), ALBERIGO 1960.

governo delli bastimenti, de li quali vostra maestà comanda che non si ne habia a dare alli patroni delle nave et altri vascelli in conto del loro soldo, et che si mettino in parte dovi, bisognando, si possano havere, dico che non si può però mancare di portarne con l'armata tanta quantità che basti per el mantenimento d'epsa et per el tempo che accascasse adoperarla; havendo da sapere che le galere non ne possano caricare né portare con loro salvo per dui mesi, et le nave non ne portano salvo per tanto tempo como sonno assoldate, che sono similmente, in questo caso, per dui mesi. Et se, finito questo termine, si dovesse tornare a levarne, et si trovassimo discosti et in essere di fare qualche frutto, saria necessario abandonare l'impresa per falta di vittuaglie, che tornaria in deservicio di vostra maestà. Di maniera che, per non corere questo pericolo, io farò caricare quella quantità, com'è detto, che mi parirà convenire, poichè tutto si è contenta remettere in me. Et tenendome per quel sviscerato servitore ch'io li sono, può prestarmi anche tanta fede che per questo non si ne habbia da consumare né più né manco como se si conservassero in qual si voglia loco, et tanto moderatamente quanto sia possibile fare. Et quanto tocca alla mercede che vostra maestà ha dessignato fare al cardinal Doria, mio cusino, respondo el bisogno al comandadore maggiore, per non dare tanto tedio a quella.

Circa li marinari et simili homini che vostra maestà mi comanda faccia ricercare per servizio de l'artiglieria, ho scritto a Genova ad amici et parenti mei che ne parlino col ambasator di quella, et attendino al bisogno con quella diligentia che li sarà possibile usare; ancora che dubiti li sarà alcuna difficultate, et del successo vostra maestà ne sarà avisata dal detto suo ambasatore.

Del signor Antonio de Leiva non ho che replicare altro, havendo da servire in quella giornata, nella quale vorei che a me cusi fusse licito, insieme con tutti gli altri servitori di vostra maestà, ritrovarse. Et quando si habia da tenere alcuno presidio in Italia, como spero si debbia fare, mi è occorso dipoi ricordarli una persona che, per la experientia, fama et seguito tiene di qua, crederci fusse molto al proposito per adoperarla in simile et ogn'altra degna impresa, et questo è il conte Guido Rangone¹, che per molti rispetti ho havuto grande piacere di sentirlo al servizio di vostra maestà; alla cui bona gratia dil continuo quanto più humilmente posso mi racomando et baso le mani, pre-